
 

 

 

 

宝鸡市“十四五”住房城乡建设 

事业发展规划 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

目录 

引 言..........................................................1 

第一章 发展基础................................................2 

第一节 发展成就 ........................................... 2 

第二节 存在短板 ........................................... 7 
[...]
DN600 给水管，1600 米；宝十路 DN300 给水管，

4500 米。3、其他区域老旧小区外供水管网改造

工程（公园路、新建路、过渭河、西关等）：

公园 DN500 给水管，3000 米；新建路片区

DN200-400 给水管，3600 米；过渭河宝商桥

DN400、福谭桥 DN500 给水管，共 2500 米；西

关区域 DN300 给水管，1000 米等。

2021-2024 6000

宝鸡市

自来水

公司

市区



310
供水管网

建设项目

宝鸡市科技新城

给水管网工程

铺设DN300-600球墨铸铁管约60KM及配套建设

供水设施，新建约 10000m³调蓄池及配套建设消

毒设施，目标为十四五期间完成总投资 60%。

2021-2025 6000

宝鸡市

自来水

公司

高新区

311
供水管网

建设项目

宝鸡市南客站棚

户区外给水管网

工程

1、高新七路（渭滨大道-站前大道）DN500 管道

710 米；2、渭滨大道（高新二路-高新八路）

DN300-500 管道 1496 米；3、站南大道（高新二

路-高新七路）DN300-500 管道 916 米。

2021-2024 494.4

宝鸡市

自来水

公司

南客站

片区

312
供水管网

建设项目

宝鸡市渭滨区赵

家庄棚户区外给

水管网工程

1、街坊路（石坝河街-教育西路）DN300 管道

942 米；2、石龙路（教育西路-张庙路）DN300

管道 1892 米；3、教育西路（宝光路-石龙路）

DN 300 管道 785 米；4、龙赵路（教育西路-部

队）DN300 管道 625 米。

2021-2025 810.3

宝鸡市

自来水

公司

教育西

路、龙

赵路、

龙山路

及石龙

路

313
供水管网

建设项目

宝鸡市茵香河区

域棚户区外给水

管网工程

1、张庙路（宝光路-龙路）DN300 管道 310 米；

2、西凉路（茵香河-高二路）DN300 管道 1705

米；3、西凉路（西宝公路-兰宝高铁以南）DN300

管道 1050 米。

2021-2025 935.25

宝鸡市

自来水

公司

渭滨大

道、西

凉路及

茵香河

314
供水管网

建设项目

九公里原水管道

建设项目

视银洞峡水库建设情况，建设水库至水厂的原

水引水管道，提升和保障九公里水厂的供水能

力

2021-2025 5000

宝鸡市

自来水

公司



315
供水管网

建设项目

冯家山水厂输水

管线迁改工程

（底店路口~文

化艺术中心）

本项目分三段进行建设，第一段底店路口-卧龙

寺段，拟对位于陈仓大道北侧原 DN1200 预应力

钢筒混凝土管采用不锈钢内衬进行改造，全长

约 2.6 公里，概算投资约 1430 万元；第二段卧

龙寺-斗中路段， 拟随连霍高速宝

鸡城区过境段市政化改造工程同步实施，报废

原 DN1200 预应力钢简混凝土管，重新铺设

DN1200 球墨铸铁管约 6.4 公里，概算投资约

7800 万元:第三段斗中路-文化艺术中心段，拟

对位于金台大道北侧原 DN1200 预应力钢

简混凝土管采用不锈钢内衬进行改造，全长约

3.7 公里，概算投资约 2035 万元。

2021-2024 11265

宝鸡市

自来水

公司

高速辅

道（卧

龙寺大

桥-连

霍高速

宝鸡出

口段）

316
供水管网

建设项目

宝鸡市冯家山引

水管线内衬改造

工程

在保证冯家山引水左管正常供水的情况下，对

DN1200 引水右管（桦角堡取水口至罗钵寺小学）

采用 PE 管内衬为主、不锈钢（2304，壁厚 2.5MM）

内衬为辅的方案进行内衬修复，内衬全长

4300M，同步按照规范和现场情况设置、检修口、

泄水口、排气阀和压力检测等装置。

2021-2024 2455

宝鸡市

自来水

公司

凤翔区

317
供水管网

建设项目

宝鸡市陈仓区城

区西片区供水管

网延伸工程

铺设 DN200-DN400 给水管道 7113 米，配套阀门

井室等。涉及的主要路段为：建国路段、和平

路段、西大街、千渭星城东路及虢蔡路段。

2021 1168.41 陈仓区

318
供水管网

建设项目

陈仓区老旧小区

外配套给水管网

改造工程项目

铺设 DN400 给水管道 5145 米，DN200 供水管道

1458 米，铺设 PE315 供水管道 150 米，安装消

火栓及配套DN100阀门50座，安装DN200-DN400

阀门 43 座，过路顶箍涵管 350 米，拆除恢复人

行道砖 14574 平方米

2021-2022 2118.37 陈仓区



319
供水管网

建设项目

蟠龙大道西段

（北侧）供水工

程

3.5km 给水管道 2020-2021 760
蟠龙管

委会

蟠龙新

区

320
供水管网

建设项目

宝鸡市蟠龙高新

区供水管网工程
36.8km 给水管道 2020-2022 9030

蟠龙管

委会

蟠龙新

区

321
供水管网

建设项目

宝鸡港务区供水

管网工程

铺设 De160-De315 供水管网 37201m，设置阀门

井、消火栓等。
2020-2021 10000

港务区

管委会
陈仓区

322
供水管网

建设项目

宝鸡市扶风县东

片区供水工程

沿扶风县东片区规划道路铺设 De200-De400PE

供水管道 47883m，其中铺设 De160 供水管道

20219m；De200 供水管道 19355m；De315 供水管

道 8309m；设置阀门井、消火栓等。

2020-2024 10900
扶风县

住建局
扶风县

323
供水设施

建设项目
加压站改造项目

斗鸡加压站改造：10 台泵保留 4台，改造为变

频调速。川陕路加压站改造：更新川陕路加压

站泵组，改造变配电设备。建设远程加压站监

控中心。对存在问题的其他泵站控制系统及泵

组改造。

2021-2025 2000

宝鸡市

自来水

公司

市区

324
二次供水

改造项目
二次供水改造

对市区已有二次供水设备设施（约 600 台套）

开始逐步实施标准化改造，提高二次供水保障

水平，保障最后一公里供水安全。

2023-2025 5600

325
户表改造

项目
户表改造 十四五期间计划可改造 5000 户左右。 2021-2025 3000

宝鸡市

自来水

公司

市区



（三）污水治理工程项目（20） 478623

1、污水处理设施建设项目（14） 404650

326

污水处理

设施建设

项目

陆港新城污水收

集和集中处理项

目

建设 10 万吨污水收集和集中处理设施 2021-2023 120000
港务区

管委会
陈仓区

327

污水处理

设施建设

项目

科技新城污水收

集和集中处理项

目

建设 5万吨污水收集和集中处理设施 2021-2023 60000
高新管

委会
高新区

328

污水处理

设施建设

项目

综合保税区污水

收集和集中处理

项目

建设 10 万吨污水收集和集中处理设施 2023-2025 120000
港务区

管委会

329

污水处理

设施建设

项目

虢镇污水处理厂

准四提标改造和

扩容工程

利用“板条式微孔曝气器”进行原位提标改造，

将原污水处理厂生化单元的氧化沟工艺改造为

A2O 工艺，并投放优势水处理菌种，日处理能力

5万吨。

2020-2022 45000
陈仓区

政府
虢镇

330

污水处理

设施建设

项目

眉县县城西区污

水处理厂项目

建设日处理能力 1万吨污水处理厂一座，处理

后污水达到黄河流域准 IV 类排放标准。
2024-2025 11000

眉县住

建局
眉县



331

污水处理

设施建设

项目

眉县污水处理厂

扩容提标改造项

目

计划对原污水处理厂进行改造和扩建，一期新

建 5000m³调节池 1座，将原有 CASS 池改造为改

良型 A2O 池，并新建二沉池和污泥回流泵房；

二期新建格栅渠、调节池、改良型 A2O 池、二

沉池、中途提升泵站、高密度沉淀池、纤维转

盘过滤、紫外线消毒渠、鼓风机房等设施，项

目总投资约 6000 万元。改造后的污水处理厂排

放标准将达到黄河流域准四类排放标准，总处

理能力达到 3.0 万吨/日。

2020-2022 12000
眉县住

建局
眉县

332

污水处理

设施建设

项目

陇县污水处理厂

提标改造项目

本次提标改造不对原厂区设计规模进行调整，

最终确定本次陇县污水处理厂提标改造工程的

规模为 1万 m3/d。提标改造工艺方案为水解酸

化+混凝沉淀+多级硝化反硝化曝气生物滤池+

反硝化生物滤池。主要内容是：改造水解酸化

池、初沉池、曝气生物滤池；新建硝化、反硝

化生物滤池 1座、清水池 1座、纤维转盘滤池 1

座、污泥浓缩池 1座；新增污泥脱水压滤机一

台，全过程生物除臭技术+点源辅助离子除臭系

统一套。

2021-2022 3578
陇县住

建局
陇县

333

污水处理

设施建设

项目

陇县污水处理厂

扩建工程

陇县污水处理厂扩容工程主要在原污水处理厂

的基础上，新建日处理污水 1万吨。主要建设

内容粗格栅、提升泵、细格栅、旋流沉砂工艺、

UASB 及好氧接触氧化、沉淀、曝气生物滤池等

工程。

2021-2022 6526
陇县住

建局
陇县



334

污水处理

设施建设

项目

陇县千河南岸新

城污水处理厂提

标改造项目

本次提标改造不对原厂区设计规模进行调整，

最终确定污水处理厂提标改造工程的规模为 1

万 m3/d。提标改造工艺方案为粗格栅及提升→

细格栅及漩流沉砂→初沉池→BioDopp 生化反

应器→纤维转盘过滤→紫外线消毒及巴氏计量

槽→监测排放。主要内容是：新建厌氧+缺氧池、

配水井及污泥井、污泥浓缩机外部加盖保温棚

等各 1座，新增现状厌氧、好氧池及沉淀池改

造为缺氧、好氧池；污泥脱水机房内新增铁盐

及石灰加药装置、加药间新增碳源投加设备等

各 1套，新建辐流式二沉池、鼓风机房新增鼓

风机等各 2套。

2021 2600
陇县住

建局
陇县

335

污水处理

设施建设

项目

凤翔区第二污水

处理厂

县城第二污水处理厂项目位于于南指挥镇河南

屯村（秦公路东侧，雍水河以北），占地 49.7

亩。计划日处理污水 2万吨，分两期实施：一

期日处理污水能力 1万吨，二期日处理污水能

力 1万吨（随着城市发展、污水量增加在择期

建设）。建设内容包括土建、检测仪表、城市

主管网与厂区连接管网、办公生活区。

2021-2022 11146
凤翔区

住建局
凤翔区

336

污水处理

设施建设

项目

南寨镇污水处理

厂

日处理污水能力 1000 吨，同时配套新建污水管

网 10 公里
2021-2025 3000

千阳县

住建局
千阳县

337

污水处理

设施建设

项目

水沟镇污水处理

厂

日处理污水能力 1000 吨，同时配套新建污水管

网 9公里
2021-2025 2800

千阳县

住建局
千阳县



338

污水处理

设施建设

项目

张家塬镇污水处

理厂

日处理污水能力 2000 吨，同时配套新建污水管

网 10 公里
2021-2025 4000

千阳县

住建局
千阳县

339

污水处理

设施建设

项目

崔家头镇污水处

理厂

日处理污水能力 1000 吨，同时配套新建污水管

网 10 公里
2021-2025 3000

千阳县

住建局
千阳县

2、污水管网建设项目（3） 45973

340
污水管网

建设项目

南环路道路排水

工程

道路红线 40 米，污水管道 2.56 公里，高压落

地、人行道、绿化、亮化、景观提升等。
2020-2021 13000

陈仓区

政府
陈仓区

341
污水管网

建设项目

陇县县城污水管

网改造工程

改造东大街、西大街、南大街、北大街、千邑

路、尚德路、祟文路、南街、南道巷等，主要

建设内容：拆除原道路路面，排水管道，恢复

道路路面，新敷污水收集管网 9条，钢筋混凝

土污水管网长 15207 米，其中 D600 的 1500m、

D800 的 9278m、D1000 的 4429m，污水查检井 367

座。

2021-2024 23473
陇县住

建局
陇县

342
污水管网

建设项目

污水管网建设项

目
9500

千阳县

住建局
千阳县

3、中水回用建设项目（3项） 28000

343
中水回用

建设项目

千河公园中水回

用

实施千河公园一期、二期、三期中水回用，增

添休息亭、景墙、栏杆、华灯、运动健身场地，

新建健身长廊，配套设施设备等。营造“城在

水中、水在城中、人在绿中”，人、水、城相

依相伴、和谐共生的独特城市风貌和聚居环境。

2021-2025 6000
千阳县

住建局
千阳县



344
中水回用

建设项目

县城中水回用工

程

发挥冯坊河、东河沟、千河水资源优势，实施

县城西新区引水进城和中水回用，在宝平路、

燕伋大道、望鲁路、文化路等主干道路沿线结

合周边生态环境的自然现状及优势，合理安排

景观空间节点，增加绿地水景观雕塑和绿化小

品，提升文化品质，搭配本地乡土树种，构建

舒适宜人的生活环境，实现道路与景观、人文

历史、生态绿色的有机结合。

2021-2025 9000
千阳县

住建局
千阳县

345
中水回用

建设项目

眉县县城区中水

回用项目

在污水处理厂建设中水回用系统一套，中水回

用调节池一座，配套建设中水管网 9公里。
2023-2025 13000

眉县住

建局
眉县